
 

ANO XV | N° 1260 | Macau, 01 de Dezembro de 2017 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR, o servidor Cláudio Manoel da Silva, CPF nº 828.625.754- 

53, matrícula 0010634, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, como 

Coordenador de Endemias. 

Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 02/10/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 
Registre-se e publique-se. 

 
Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

*Republicado por Incorreção 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Tornar sem Efeitos, a Portaria de nº 1135/2017, de 31 de outubro de 

2017, que exonerou Francisco Miranda de Santana, CPF nº 904.302.554-20, 

do Cargo em Comissão na função de Subprefeito de Região Administrativa, 

símbolo CC3, no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 31/10/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 
 

   

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR, Andréia Ferreira de Souza, CPF nº 030.918.254-93, para o 

Cargo em Comissão na função de Coordenadora de Vigilância Sanitária, 

símbolo CC 4, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de novembro de 2017, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 
TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 
 

  

 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Tornar sem Efeitos, a Portaria de nº 1126/2017, de 31 de outubro de 

2017, que exonerou Francisca Alves de Miranda, CPF nº 291.662.764-20, do 

Cargo em Comissão na função de Subprefeito de Região Administrativa, 

símbolo CC3, no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 31/10/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 
 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - REVOGAR, a Portaria nº 940/2017, de 19 de setembro de 2017, que 

atribuiu a servidora Maria Esperança Câmara de Lima, CPF nº 938.125.074- 

04, matrícula 0010332, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, a Função Gratificada – FG5. 

 
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de novembro de 2017, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

 
Registre-se e publique-se. 

 
Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 
 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - REVOGAR, a Portaria nº 958/2017, de 19 de setembro de 2017, que 

atribuiu ao servidor Cláudio Manoel da Silva, CPF nº 828.625.754-53, 

matrícula 0010634, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, a Função 

Gratificada – FG6. 

Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de novembro de 2017, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

 
Registre-se e publique-se. 

 
Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 
  

Portaria nº 1473/2017, de 29 de novembro de 2017. 

Portaria nº 1056/2017, de 30 de outubro de 2017. Portaria nº 1474/2017, de 29 de novembro de 2017. 

Portaria nº 1472/2017, de 29 de novembro de 2017. Portaria nº 1475/2017, de 29 de novembro de 2017. 

Portaria nº 1476/2017, de 29 de novembro de 2017. 



 

ANO XV | N° 1260 | Macau, 01 de Dezembro de 2017 

PÁGINA 02 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - ATRIBUIR, a servidora Maria Esperança Câmara de Lima, CPF nº 

938.125.074-04, matrícula 0010332, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura, a gratificação de Função Gratificada – FG3. 

Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de novembro de 2017, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 
  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - ATRIBUIR, ao servidor Cláudio Manoel da Silva, CPF nº 828.625.754- 

53, matrícula 0010634, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, a 

Função Gratificada – FG3. 

Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de novembro de 2017, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 
 

  

 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar sem Efeitos, a Portaria de nº 1132/2017, de 31 de outubro de 

2017, que exonerou Francisco de Assis Sobrinho, CPF nº 342.844.604-63, do 

Cargo em Comissão na função de Assessor de Segurança Pública, símbolo 

CC3, no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 31/10/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 
TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 
 

  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Tornar sem Efeitos, a Portaria de nº 1091/2017, de 31 de outubro de 

2017, que exonerou Izaura Passos de Oliveira, CPF nº 852.405.084-53, do 

Cargo em Comissão na função de Secretária Adjunta de Gestão Pedagógica, 

símbolo CC 2, na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 31/10/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR, Francisca Salete Ribeiro da Silva, CPF nº 626.594.214-04, 

para o Cargo em Comissão na função de Vice Diretoria de Escola II, símbolo 

CC 6, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de novembro de 2017, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 
TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 
 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - EXONERAR, Adriana de Sousa Lima, CPF nº 021.066.944-66, do 

cargo em comissão na função de Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, com 

lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 
Registre-se e publique-se. 

 
Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 
 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - EXONERAR, Elizângela Fonseca de Farias, CPF nº 012.158.624-31, 

do cargo em comissão na função de Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 

com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 
Registre-se e publique-se. 

 
Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 
 

  

 
  

Portaria nº 1480/2017, de 29 de novembro de 2017. 

Portaria nº 1479/2017, de 29 de novembro de 2017. 

Portaria nº 1478/2017, de 29 de novembro de 2017. 

Portaria nº 1477/2017, de 29 de novembro de 2017. Portaria nº 1481/2017, de 29 de novembro de 2017. 

Portaria nº 1482/2017, de 30 de novembro de 2017. 

Portaria nº 1483/2017, de 30 de novembro de 2017. 



 

ANO XV | N° 1260 | Macau, 01 de Dezembro de 2017 

PÁGINA 03 
 

Macau - RN, 30 de novembro de 2017. 

Tendo em vista a necessidade de ordenação de despesas do Fundo para Infância e Adolescência, CNPJ 

26.618.853/0001-00 e suas respectivas contas alocadas neste, vimos informar que Andréa Cristiane Vasques da 

Câmara Lemos - Secretária Municipal Trabalho, Habitação e Assistência Social e Presidente do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente, podem realizar os poderes abaixo elencados: 

LIBERAÇÃO DE PODERES 

1. Emitir cheques; 
2. Abrir contas de depósitos; 
3. Autorizar cobranças; 
4. Utilizar o crédito aberto na forma e condições; 
5. Receber, passar recibo e dar quitação; 
6. Solicitar saldos, estratos e comprovantes; 
7. Requisitar talonário de cheques; 
8. Autorizar débito em contas relativo a operações; 
9. Endossar cheques; 
10. Requisitar cartão eletrônico; 
11. Movimentar conta corrente com cartão eletrônico; 
12. Sustar/contra - ordenar cheques; 
13. Cancelar cheques; 
14. Efetuar resgates/aplicações financeiras; 
15. Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 
16. Efetuar pagamento por meio eletrônico; 
17. Efetuar transferências por meio eletrônico; 
18. Solicitar movimentação financeira no exterior;  
19. Efetuar movimentação financeira no RPG; 
20. Consultar contas/aplic. programas repasses recursos; 
21. Liberar arquivos de pagamentos de ger. Financeira; 
22. Solicitar saldos/extratos, exceto investimentos; 
23. Solicitar saldos/extratos de investimento; 
24. Solicitar saldos/extratos de operações de crédito; 
25. Emitir comprovantes; 
26. Efetuar transferência para a mesma titularidade; 
27. Efetuar transferência eletrônica p/ alívio de numer; 
28. Fechar contas de depósito; 
29. Consultar obrigações de débitos direto autoriz. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Portaria nº 1484 / 2017 – GP 



 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020 

Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos 

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

Secretário de Administração e Finanças: Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva 

http://macau.rn.gov.br/

